[bookmark: _GoBack]山东省济南市中级人民法院

济中法〔2018〕124号

济南市中级人民法院
印发破产财产网络拍卖规程（试行）的通知

各区县人民法院：
《济南市中级人民法院破产财产网络拍卖规程（试行》已经审判委员会讨论通过，现印发给你们参照执行。在执行中如发现问题，请及时报告我院。

济南市中级人民法院
2018年9月29日

济南市中级人民法院
破产财产网络拍卖规程（试行）

为规范破产管理人的破产财产处置、提高破产财产处置效率、最大程度地实现破产财产价值、使债权人的债权得以最大化地清偿，根据《中华人民共和国企业破产法》、最高人民法院《全国法院破产审判工作会议纪要》《最高人民法院关于人民法院网络司法拍卖若干问题的规定》《最高人民法院关于人民法院确定财产处置参考价若干问题的规定》等相关规定，结合外地法院破产财产网络拍卖的实践经验，制定本《规程》。
第一条破产财产处置可以通过网络拍卖的方式进行。
人民法院、破产管理人可以积极引导以网络拍卖方式处置破产财产。不适宜通过网络拍卖处置的易腐烂和需要即时处置的破产财产以及债权人会议决议不同意的除外。
第二条管理人通过网络拍卖的方式处置破产财产，除为了适应破产财产处置的特殊需要由本《规程》做出特别规定以外，适用《最高人民法院关于人民法院网络司法拍卖若干问题的规定》的有关规定。
第三条管理人在法院的监督下代表破产企业处置破产财产。管理人根据处置结果承担破产财产处置人相应的责任。
第四条管理人应在破产财产处置方案中对标的物是否适合通过网络司法拍卖平台进行处置作出判断，并对债权人会议和担保债权人作出释明，积极引导债权人会议和担保债权人选择通过网络拍卖处置破产财产。
第五条以下网络拍卖的具体方案由管理人提出，由债权人会议决议通过：
（一）需通过网络拍卖平台处置的破产财产的范围；
（二）选择的网络拍卖平台；
（三）破产财产拍卖的起拍价、保证金的数额、拍卖款项支付方式；
（四）破产财产拍卖的次数和每次拍卖的降价幅度；
（五）其他需要由债权人会议决议通过的事项。
第六条网络拍卖平台应从最高人民法院确定的“司法拍卖网络服务提供者名单库”中择优选择，以最大程度地发掘破产财产价值，提高处置效率。
第七条经债权人会议决定，破产财产处置参考价，可以参照《最高人民法院关于人民法院确定财产处置参考价若干问题的规定》，采取当事人议价、定向询价、网络询价、委托评估等方式确定。
对在执行程序中依法形成的评估报告，如果没有超过评估结果有效期，管理人可引导将其作为确定破产财产变价的依据，债权人会议有异议并有其他更合理的财产变价依据的除外。
第八条破产财产网络拍卖的起拍价和保留价由债权人会议表决确定。
破产财产的保留价不得低于以本《规程》第七条规定的方式确定破产财产价值的百分之七十。
每次网络拍卖都应当确定保留价。
第九条破产财产网络拍卖的保证金数额由债权人会议在起拍价的百分之五至百分之二十范围内确定。
第十条破产财产网络拍卖的拍卖次数不受限制，债权人会议可以明确破产财产通过网络拍卖逐次降价直至变现为止。
债权人会议可以对每次拍卖的降价幅度作出决议。
债权人会议决议也可以设定破产财产网络拍卖不再降价的底价。
第十一条破产管理人应就所拍卖破产财产可能产生的费用和可能的税费负担情况向债权人会议做出说明。
第十二条对已经设立担保的破产财产的处置，管理人应就下列事项征求担保债权人的书面同意：
（一）是否通过网络拍卖的方式处置担保物；
（二）网络拍卖平台的选择；
（三）起拍价确定的方式；
（四）其他应征得担保债权人同意的事项。
第十三条债权人会议决议采用网络拍卖方式处置破产财产的，管理人向本院提出申请，由本院委托债权人会议确定的网络拍卖平台开立破产财产处置子账户。破产财产处置实行一案一账户。
第十四条　管理人应当在本院指导下制作拍卖公告和拍卖须知，通过网络拍卖平台向社会告知下列事项：
（一）如实说明拍卖财产的现状、瑕疵和权利负担等；
（二）告知和说明拍卖起拍价、保证金数额、税费负担等；
（三）确定保证金、拍卖款项等的支付方式和支付账户；
（四）通知优先购买权人；
（五）告知和说明财产交付的方式和财产所有权转移的手续；
（六）其他应当向社会公告和说明的事项。
第十五条管理人应当通过拍摄照片、制作视频、接受咨询、引领看样、资产推介等方式积极促成拍卖成交。如果拍卖的破产财产需要进行材质鉴定、检验、仓储、保管、运输服务的，管理人应当予以提供。
第十六条债权人会议决议通过网络拍卖平台处置企业全部或部分破产财产的，管理人通过互联网络提交和上传拍卖公告、拍卖须知、情况调查表、视频及照片等网络拍卖所需材料，同时根据债权人会议决议确定标的物的起拍价、保证金、增价幅度、保留价等。
本院通过互联网络对管理人提交的上述资料予以审核、批准并发布。
第十七条确需改变以网络拍卖方式处置破产财产的，管理人须经债权人会议同意，并向本院报告并说明理由。原定通过传统拍卖等其他财产变价方式处置破产财产的，经债权人会议同意，可以改为以网络拍卖方式进行处置，已完成评估（估价）的，相应评估（估价）结果可直接应用到该拍卖程序中。
第十八条拍卖成交后因买受人违约悔拍未支付剩余拍卖款的，买受人预交的保证金暂由管理人予以扣留，用以支付重新上拍增加的费用。扣除上述费用后保证金有剩余的，计入破产财产。
第十九条拍卖成交后，由网络拍卖平台自动生成《拍卖成交确认书》并公示，确认书中载明实际买受人姓名、网拍竞买号等信息。拍卖成交后买受人向破产管理人账户付清余款的，《拍卖成交确认书》生效。
拍卖流拍之后，管理人应在五个工作日内再次启动通过网络拍卖平台处置破产财产的程序。
第二十条破产财产的交付手续由管理人负责办理。管理人应按照《拍卖成交确认书》及《拍卖须知》载明内容履行交付破产财产的义务。
管理人代为申报、缴清应由出卖人承担的税费的，可从所得拍卖价款中予以先行支付。
第二十一条第一次债权人会议决定成立债权人委员会的，可以同时以债权人会议决议的形式，授权债权人委员会行使本《规程》中有关债权人会议的职权。
第二十二条未尽事宜参照《最高人民法院关于人民法院网络司法拍卖若干问题的规定》《最高人民法院关于人民法院确定财产处置参考价若干问题的规定》执行。
第二十三条本《规程》由本院审判委员会负责解释，自通过之日起实施。

济南市中级人民法院办公室               2018年9月29日印发

－4－